
議案第１号 

令和７年度宮古市一般会計補正予算（第５号） 

令和７年度宮古市一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７９，３３５千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３８，５５５，５０４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

  令和７年１１月２７日提出 

宮古市長 中 村 尚 道 
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第１表　歳入歳出予算補正

5,450,818
2,501,293
2,199,392
749,979
3,279,433
3,233,954
2,677,800
2,677,800
24,868,726
38,476,169

1,755,296
637,561
3,424,035
322,283

1
1

33,296,837
38,476,169

国庫補助金

県補助金

基金繰入金

市債

農業費

住宅費

公共土木施設災害復旧費
農林水産業施設災害復旧費

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

農林水産業費

土木費

災害復旧費

（単位・千円）

5,455,093
2,505,568
2,201,529
752,116
3,325,156
3,279,677
2,705,000
2,705,000
24,868,726
38,555,504

（単位・千円）

1,790,321
672,586
3,432,585
330,833
35,761
7,371
28,390

33,296,837
38,555,504

4,275
4,275
2,137
2,137
45,723
45,723
27,200
27,200

79,335

35,025
35,025
8,550
8,550
35,760
7,370
28,390

79,335

　　　　１　　歳　入
　　会　計　　　一般会計

　　　　　　　　　＊＊　　歳　入　合　計　　＊＊

　　　　２　　歳　出
　　会　計　　　一般会計

　　　　　　　　　＊＊　　歳　出　合　計　　＊＊

款

款

項

項

補正されなかった款項にかかる額

補正されなかった款項にかかる額

 補正前の額 

 補正前の額 

 補  正  額 

 補  正  額 

計

計

15

16

19

22

6

8

11

2

2

1

1

1

6

1
2
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第２表　繰 越 明 許 費 補 正

（単位・千円）

事　　業　　名 金　　　額

11 災 害 復 旧 費 ２
農 林 水 産 業 施 設
災 害 復 旧 費

漁 港 海 岸 保 全
施 設 災 害 復 旧
（令和７年11月低気圧）

25,000

25,000

追 加

款 項

合　　　　　　　　　　計
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第３表　地　方　債　補　正
（単位・千円）

補正前 補正額 補正後

27,200 27,200
普通貸借
又は証券
発 行

補 正 さ れ な か っ た
地 方 債 の 額

2,677,800

災 害 復 旧 事 業 債

計 2,677,800

2,677,800

27,200

起債の
方方法

○3.0％以内%○
○ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて、利率見
直しを行った後
においては、当
該見直し後の利
率見直しの後の

2,705,000

利率 償還の方法起債の目的
限度額

 
○政府資金について
はその融資条件によ
り、銀行その他の場
合には、その債権者
と協定するところに
よる。
○ただし、市財政の
都合により据置期間
及び償還期間を短縮
し、又は繰上償還若
しくは低利に借り換
えることができる。
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歳　入　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
１　歳　入

 会計 　 一般会計
　款　 15 国庫支出金
　項　  2 国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

 4 土木費国庫補助金 1,370,030 4,275 1,374,305
＊＊  計  ＊＊ 2,501,293 4,275 2,505,568

 会計 　 一般会計
　款　 16 県支出金
　項　  2 県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

 7 土木費県補助金 3,662 2,137 5,799
＊＊  計  ＊＊ 749,979 2,137 752,116

 会計 　 一般会計
　款　 19 繰入金
　項　  1 基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計

 1 財政調整基金繰入金 879,821 45,723 925,544
＊＊  計  ＊＊ 3,233,954 45,723 3,279,677

 会計 　 一般会計
　款　 22 市債
　項　  1 市債

目 補正前の額 補  正  額 計

 9 災害復旧債 27,200 27,200
＊＊  計  ＊＊ 2,677,800 27,200 2,705,000
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節

区　          分 金   額
説　　　　　　　明

（単位・千円）

 4 がけ地近接等危険住宅移転 4,275 がけ地近接等危険住宅移転事業費補助金　　　　　　　　　　　 4,275

節

区　          分 金   額
説　　　　　　　明

（単位・千円）

 3 がけ地近接等危険住宅移転 2,137 がけ地近接等危険住宅移転事業費補助金　　　　　　　　　　　 2,137

節

区　          分 金   額
説　　　　　　　明

（単位・千円）

 1 財政調整基金繰入金 45,723 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　45,723

節

区　          分 金   額
説　　　　　　　明

（単位・千円）

 1 災害復旧債 27,200 災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　27,200
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歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
２　歳　出

 会計 　 一般会計
　款　  6 農林水産業費
　項　  1 農業費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 3 農業振興費 212,001 35,025 247,026

＊＊  計  ＊＊ 637,561 35,025 672,586

 会計 　 一般会計
　款　  8 土木費
　項　  6 住宅費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 1 建築総務費 110,514 8,550 119,064 4,275 2,137

＊＊  計  ＊＊ 322,283 8,550 330,833 4,275 2,137

 会計 　 一般会計
　款　 11 災害復旧費
　項　  1 公共土木施設災害復旧費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 1 公共土木施設災害復旧費 1 7,370 7,371

＊＊  計  ＊＊ 1 7,370 7,371

 会計 　 一般会計
　款　 11 災害復旧費
　項　  2 農林水産業施設災害復旧費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 1 漁港災害復旧費 25,000 25,000 25,000
 2 林業施設災害復旧費 3,390 3,390 2,200

＊＊  計  ＊＊ 28,390 28,390 27,200
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内　　訳
一　般
財　源

節

区 分 金　額
説 明

（単位・千円）

35,025 10 需用費 5,618 消耗品費 5,618
12 委託料 21,500 市有地等誘引物除去作業業務委託料 21,500
18 負担金補助及び交付金 7,907 宮古市鳥獣被害防止対策協議会負担金 6,407

放任果樹等伐採支援事業費補助金 1,500
35,025

内　　訳
一　般
財　源

節

区 分 金　額
説 明

（単位・千円）

2,138 18 負担金補助及び交付金 8,550 がけ地近接等危険住宅移転事業費補助金 8,550
2,138

内　　訳
一　般
財　源

節

区 分 金　額
説 明

（単位・千円）

7,370 12 委託料 7,370 道路河川災害復旧測量設計業務委託料 7,370
7,370

内　　訳
一　般
財　源

節

区 分 金　額
説 明

（単位・千円）

14 工事請負費 25,000 津軽石漁港海岸堀内樋門浚渫工事費 25,000
1,190 12 委託料 3,390 林道災害復旧業務委託料 3,390
1,190
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（参　考）

歳　出 年度内支出 翌年度

既 収 入

予算額 （見込）額 繰越額 特 定 財 源 国県支出金地　方　債 そ の 他

11 ２ １ 14

災 害 復 旧 費 農林水産業施
設災害復旧費

漁 港 災 害
復 旧 費

工 事 請 負 費
25,000 25,000

25,000 25,000 25,000

令　和　７　年　度　繰　越　明　許　費　繰　越　調　書

未収入特定財源
一般財源

計

（単位・千円）

25,000

科　　　　　　　　　　目

事　　業　　名 不　用　額

左　の　財　源　内　訳

款 項 目 節

漁港海岸保全施設災害復旧
（ 令 和 ７ 年 11月 低 気 圧 ）
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付　表

（単位・千円）

２． 3,602,048 3,349,524 27,200 27,200 252,772 252,772 3,123,952

2,516,476 2,314,020 27,200 27,200 161,212 161,212 2,180,008

39,591,737 39,466,648 2,677,800 2,677,800 3,947,785 3,947,785 38,196,663

43,193,785 42,816,172 2,677,800 27,200 2,705,000 4,200,557 4,200,557 41,320,615

8,637,689 8,173,261 660,294 660,294 7,512,967

地 方 債 の 前 前 年 度 末 及 び 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に
当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区 分
当該年度末
現在高見込

前 前 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

補　正　額 補正後の額補正前の額

※うち合併特例債

(2) 単 独 災 害 復 旧 事 業 債

合 計

災 害 復 旧 債

補 正 さ れ な か っ た
区 分 に 係 る 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額

補正前の額 補　正　額 補正後の額
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