

議案第 1 号

令和 7 年度宮古市一般会計補正予算（第 5 号）

令和 7 年度宮古市一般会計補正予算（第 5 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第 1 条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 79, 335 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 38, 555, 504 千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第 2 条 繰越明許費の追加は、「第 2 表 繰越明許費補正」による。

（地方債の補正）

第 3 条 地方債の変更は、「第 3 表 地方債補正」による。

令和 7 年 1 月 27 日提出

宮古市長 中 村 尚 道

第1表 歳入歳出予算補正

1 歳 入

会 計	一般会計	項	(単位・千円)		
			補正前の額	補 正 額	計
15 国庫支出金		5,450,818	4,275	5,455,093	
	2 国庫補助金	2,501,293	4,275	2,505,568	
16 県支出金		2,199,392	2,137	2,201,529	
	2 県補助金	749,979	2,137	752,116	
19 繰入金		3,279,433	45,723	3,325,156	
	1 基金繰入金	3,233,954	45,723	3,279,677	
22 市債		2,677,800	27,200	2,705,000	
	1 市債	2,677,800	27,200	2,705,000	
補正されなかった款項にかかる額			24,868,726		24,868,726
** 歳 入 合 計 **			38,476,169	79,335	38,555,504

2 歳 出

会 計	一般会計	項	(単位・千円)		
			補正前の額	補 正 額	計
6 農林水産業費		1,755,296	35,025	1,790,321	
	1 農業費	637,561	35,025	672,586	
8 土木費		3,424,035	8,550	3,432,585	
	6 住宅費	322,283	8,550	330,833	
11 災害復旧費		1	35,760	35,761	
	1 公共土木施設災害復旧費	1	7,370	7,371	
	2 農林水産業施設災害復旧費		28,390	28,390	
補正されなかった款項にかかる額			33,296,837		33,296,837
** 歳 出 合 計 **			38,476,169	79,335	38,555,504

第2表 繰越明許費補正

追加

(単位・千円)

款	項	事業名	金額
11 災害復旧費	2 農林水産業施設費 災害復旧費	漁港海岸保全 施設災害復旧 (令和7年11月低気圧)	25,000
	合	計	25,000

第3表 地 方 債 補 正

(単位・千円)

起債の目的	限度額			起債の方 法	利率	償還の方法
	補正前	補正額	補正後			
災 害 復 旧 事 業 債		27,200	27,200	普通貸借 又は証券 発 行	3.0%以内 ただし、利率 見直し方式で借 り入れる資金に ついて、利率見 直しを行った後 においては、当 該見直し後の利 率	政府資金につい てはその融資条件 により、銀行その他の場 合には、その債権者 と協定するところに よる。 ただし、市財政の 都合により据置期間 及び償還期間を短縮 し、又は繰上償還若 しくは低利に借り換 えることができる。
補 正 さ れ な か つ た 地 方 債 の 額	2,677,800		2,677,800			
計	2,677,800	27,200	2,705,000			

歳 入 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

1 歳 入

会計 款 項	一般会計 15 国庫支出金 2 国庫補助金		
	目	補正前の額	補 正 額
4 土木費国庫補助金		1,370,030	4,275
** 計 **		2,501,293	4,275
			2,505,568

会計 款 項	一般会計 16 県支出金 2 県補助金		
	目	補正前の額	補 正 額
7 土木費県補助金		3,662	2,137
** 計 **		749,979	2,137
			752,116

会計 款 項	一般会計 19 繰入金 1 基金繰入金		
	目	補正前の額	補 正 額
1 財政調整基金繰入金		879,821	45,723
** 計 **		3,233,954	45,723
			3,279,677

会計 款 項	一般会計 22 市債 1 市債		
	目	補正前の額	補 正 額
9 災害復旧債			27,200
** 計 **		2,677,800	27,200
			2,705,000

節		説明
区分	金額	
4 がけ地近接等危険住宅移転	4,275	がけ地近接等危険住宅移転事業費補助金 4,275

節		説明
区分	金額	
3 がけ地近接等危険住宅移転	2,137	がけ地近接等危険住宅移転事業費補助金 2,137

節		説明
区分	金額	
1 財政調整基金繰入金	45,723	財政調整基金繰入金 45,723

節		説明
区分	金額	
1 災害復旧債	27,200	災害復旧事業債 27,200

歳出補正予算事項別明細書

2歳出

会計 款 項	一般会計 6 農林水産業費 1 農業費						
目		補正前の額	補正額	計	補正額の財源		
					特定財源		
					国庫支出金	県支出金	地方債
							その他
3 農業振興費		212,001	35,025	247,026			
** 計 **		637,561	35,025	672,586			

会計 款 項	一般会計 8 土木費 6 住宅費						
目		補正前の額	補正額	計	補正額の財源		
					特定財源		
					国庫支出金	県支出金	地方債
							その他
1 建築総務費		110,514	8,550	119,064	4,275	2,137	
** 計 **		322,283	8,550	330,833	4,275	2,137	

会計 款 項	一般会計 11 災害復旧費 1 公共土木施設災害復旧費						
目		補正前の額	補正額	計	補正額の財源		
					特定財源		
					国庫支出金	県支出金	地方債
							その他
1 公共土木施設災害復旧費		1	7,370	7,371			
** 計 **		1	7,370	7,371			

会計 款 項	一般会計 11 災害復旧費 2 農林水産業施設災害復旧費						
目		補正前の額	補正額	計	補正額の財源		
					特定財源		
					国庫支出金	県支出金	地方債
							その他
1 漁港災害復旧費			25,000	25,000			25,000
2 林業施設災害復旧費			3,390	3,390			2,200
** 計 **			28,390	28,390			27,200

内訳		節	説明
一般財源	区分	金額	
35,025	10 需用費	5,618	消耗品費 5,618
	12 委託料	21,500	市有地等誘引物除去作業業務委託料 21,500
	18 負担金補助及び交付金	7,907	宮古市鳥獣被害防止対策協議会負担金 6,407 放任果樹等伐採支援事業費補助金 1,500
35,025			

内訳		節	説明
一般財源	区分	金額	
2,138	18 負担金補助及び交付金	8,550	かけ地近接等危険住宅移転事業費補助金 8,550
2,138			

内訳		節	説明
一般財源	区分	金額	
7,370	12 委託料	7,370	道路河川災害復旧測量設計業務委託料 7,370
7,370			

内訳		節	説明
一般財源	区分	金額	
	14 工事請負費	25,000	津軽石漁港海岸堀内柵門浚渫工事費 25,000
1,190	12 委託料	3,390	林道災害復旧業務委託料 3,390
1,190			

(参考)

令和7年度繰越明許費繰越調書

(単位・千円)

科 目				事 業 名	歳 出 予算額	年度内支出 (見込)額	不 用 額	翌年度 繰越額	左 の 財 源 内 訳								
款	項	目	節						既 収 入	未収入特定財源							
									特 定 財 源	国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他					
11	2	1	14	農林水産業施設災害復旧費	漁港災害工事請負費	漁港海岸保全施設災害復旧(令和7年11月低気圧)	25,000		25,000	25,000							
			計				25,000		25,000	25,000							

付 表

地方債の前前年度末及び前年度末における現在高並びに
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位・千円)

区分	前前年度末 現在高	前年度末 現在高	当該年度中増減見込						当該年度末 現在高見込	
			当該年度中起債見込額			当該年度中元金償還見込額				
			補正前の額	補正額	補正後の額	補正前の額	補正額	補正後の額		
2. 災害復旧債	3,602,048	3,349,524		27,200	27,200	252,772		252,772	3,123,952	
(2) 単独災害復旧事業債	2,516,476	2,314,020		27,200	27,200	161,212		161,212	2,180,008	
補正されなかつた 区分に係る額	39,591,737	39,466,648	2,677,800		2,677,800	3,947,785		3,947,785	38,196,663	
合 計	43,193,785	42,816,172	2,677,800	27,200	2,705,000	4,200,557		4,200,557	41,320,615	
※うち合併特例債	8,637,689	8,173,261				660,294		660,294	7,512,967	